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یادداشت

جوانان؛ سرمایه هاى اصلى امروز و فرداى کشور

على حیدرى نجات
معاون امور جوانان 
هلال احمر استان تهران

فرزندان ایران زمین با توجه به میزان و گستره 
فعالیت و موفقیت در اشاعه اصول و ارزش هاى 
هلال احمر با این جمعیت آشنا مى شوند، ولى با 
عنایت به محدودیت منابع  اعم از مادى و غیرمادى 
و از سویى فربگى جمعیت باعث شده است نتواند 
خواسته هاى حداقلى جوانان مشتاق  و عضو 
جمعیت را راضى نگه دارد و در ادامه دارکردن 
فعالیت هاى داوطلبى آنها موفقیت قابل قبولى 
کسب کند، مستند آن را مى توان در زایش ها و 
ریزش هاى سریع در تعداد نفرات عضوشونده و 
جداشونده از جمعیت دید که عوامل متعددى 
مى توان براى آن برشمرد؛ ازجمله کادر 
غیرمتخصص و بعضا فاقد توانمندى هاى لازم در 
برقرارى ارتباط موثر با جوانان، نبود انگیزه لازم در 
توانمندسازى کارکنان حوزه جوانان و در کنار 
تغییرات سریع در حوزه مربوط به جوانان  و بعضا 
کم اهمیت تلقى کردن حوزه جوانان توسط 
مسئولان ذیربط  در سطوح صف و حتى ستاد 
استانى و کشورى، عدم تعریف روشن از فعالیت 
داوطلبى عضو جوان، نبود تعریف روشن از حق و 
تکالیف یک عضو، نبود نظام انگیزشى بلندمدت 
داراى ضمانت اجرایى، نداشتن یک نظام نامه 
انضباطى ویژه اعضا، انتظارات غیرحسابگرانه عضو 
از سویى و انرژى فزاینده جوانان و علاقه مندى آنها 
به حرکت و تغییرات سریع و مطلوب در کنار نظام 

ادارى و مقررات دست وپاگیر ادارى و... .
با تمام ضعف هاى برشمرده شده شاید نتوانیم 
با حداکثر توان در جذب، حفظ و بهره گیرى از 
اعضا در حوزه خدمات بشردوستانه و صلح طلبان 
فعالیت کنیم، ولى صفحه خدمتى جوانان جمعیت 
هلال احمر پر از خط هاى زیباست. در این جا فقط 
به چند نمونه کوچک از خدمات آنها اشاره مى شود.

جمعیت هلال احمر در حوزه امداد بیش از 
600 پایگاه جاده اى، کوهستان و ساحلى دارد که 
به صورت 24ساعته به هموطنان خدمت مى کنند 
و هر پایگاه بین سه تا چهار جوان امدادگر و نجاتگر 
به صورت داوطلبانه آماده باش هستند، یعنى در 
طول  سال حدود 876 هزار نفر روز اعضاى جوانان 
به صورت داوطلبانه و انسان دوستانه  از طریق 
جمعیت به همنوعان ارایه خدمت مى دهند که 
در بین این افراد از دانشجوى پزشکى، مهندسى 
در رشته هاى مختلف تا شاگرد نانوا و درودگرى را 
مى توان دید. افرادى با تمکن مالى بسیار متفاوت 
ولى همگى به یک تعریف مشترك رسیده اند و 
آنها با مسئولیت اجتماعى و رویکرد انسان دوستانه 
و عاشقانه بدون خستگى خدمت مى کنند و بعضا 
روزانه با چندین حادثه دلخراش از تصادفات 

رانندگى و... روبه رو مى شوند.
اعضاى دیگرى هم هستند که علاقه مند به 
فعالیت انسان دوستانه  و داوطلبانه اند و در قالب 
کاروان هاى نیکوکارى و سلامت  فعالیت هاى 
مربوط به محیط زیست، مبارزه و پیشگیرى از 
ایدز و اعتیاد، ویزیت رایگان در مناطق محروم و.... 
فعالیت مى کنند که مجموع آنها بیش از 2میلیون 
عضو جوان آموزش دیده است. یا طرح ملى دادرس 
که از طریق کانون هاى دانش آموزى در مدارس 
اجرا مى شود و کانون دانش آموزى جوانان جمعیت 
هلال احمر به عنوان یکى از چهار تشکل رسمى 
دانش آموزى فعال در مدارس خدمات عام المنفعه 
اعم از امدادى و غیرامدادى را فرامى گیرند و 
ایمان دارى را که اشاعه اصول هفتگانه و ارزش هاى 
والاى انسانى است، مرهمى بر زخم هاى افراد 
جامعه خواهد بود. کارکنان حوزه جوانان به خود 

مى بالند.
ولى وقتى صداى شلیک هاى کور و پر از جهالت 
را در تهران مى شنوى، ویژگى هاى اسلحه به دستان 
را مطالعه مى کنى و متوجه مى شوى حداکثر سن 
آنها به سختى به 25 سال مى رسد، تازه باید اشک 
در چشمان جمع شود که ما به عنوان یک سازمان 
غیرسیاسى که محل اعتماد و اعتبار همه اقوام 
و فرق و مذاهب هستیم،  کجا قرار داریم، چه کار 

کردیم و چه کار مى توانیم بکنیم.
اگر اشکى ریخته شود، نه صرفا براى شهداست، 
بلکه براى ضاربین که از همنوعان و هموطنان و 
جوانان این مرزوبوم بوده اند نیز باید اشک ریخت، 
چراکه مظلومیت آنها در تب وتاب ویروس  داعشى 
گم شد و همه افکار به سمت وسوى افعال وحشیانه 

آنها متوجه شد. 
اما ما به عنوان جوانان جمعیت هلال احمر در 
اشاعه  اصول و ارزش هاى مورد توافق جوامع ملى 
و بین المللى که در حوزه خدمات بشردوستانه و 

داوطلبان پذیرفته ایم، چه کار مى توانیم بکنیم؟! 
در سند مورد توافق تا  سال 2020 فدراسیون 
بین المللى خود را متعهد کرده ایم که جوانان 
آموزش دیده، توانا و قدرتمند را در نقش هاي 
مضاعف خود به عنوان یاري دهندگان و در صورت 
توانایی به عنوان مبتکران، سفیران فرهنگی و 
تسهیل کنندگان شبکه هاي همتایان، در رهبري 
و مشارکت در فعالیت هاي داوطلبانه و حاکمیت، 
مدیریت و خدمات جمعیت هاي ملی خود فعال 
کنیم  و از طریق رهیافت هاي غیررسمی و آموزش 
خاص و توسعه مهارت ها، ساختارها و شبکه هاي 
به رسمیت شناخته شده؛ جوانان و ترغیب آنها 
به استمرار عضویت شان پس از دوران جوانی را 
تضمین  کنیم. و مى دانیم جوانان به ویژه وقتی 
در کنار تعداد روزافزون افراد مسن تر با احترام 
متقابل کار می کنند، نیاز به مهارت هاي بیشتري 
دارند. انتقال تجربیات از نسلی به نسل دیگر که 
براي پیشرفت و ثبات در جامعه اساسی است، 
ازجمله موارد تعیین  کننده است. و آموخته ایم 
و مى دانیم اصول و ارزش هاى انسان دوستانه ما، 
نه تنها از طریق نمود فیزیکی فعالیت ها در شهرها، 
دهکده ها و مناطق روستایی بی شمار بلکه از طریق 
تاثیرگذاري بر اذهان و قلوب مردم، بیان و معرفی 

می شود.
جوانان سرمایه هاى اصلى امروز و فرداى کشور به 
صورت عام و جمعیت هلال احمر به صورت خاص 
هستند و باید آنها را قدر بدانیم و زمینه رشد و 
تکامل مادى و معنوى آنها را مهیا سازیم تا  آنها را نه 
از ما بدزدند و علیه انسانیت به کار بگیرند و نه صلح 
و آرامش اجتماعى افراد دیگر را با مخاطره مواجه 
سازند و برخلاف باورها و فطرت انسانى و اعتقادى 
ره به جایى نبرند که  افسوس و ناکامى را بر دل 

متولیان حوزه جوانان بکارند.
شاید یکى از راهکارهایى که جوانان هلال احمر 
مى توانند جذب را به حداکثر برساند و فعالیت هاى 
گروهى و تیمى بشردوستانه و عام المنفعه را اشاعه 
دهند، تشویق و ترغیب اعضا به ایجاد سمن هاى 
متعدد با اهداف انسان دوستانه و در چارچوب 
اصول ارزشى جمعیت هلال احمر باشد، به ویژه 
در مناطق مرزى حمایت و راهبرى سمن هاى 
جوانان با اهداف برنامه راهبردى 10ساله جمعیت 
نیز همخوانى و هماهنگى دارد که با برنامه اى 
تحت عنوان «تسهیل گرى و کمک به توانمندسازى 
و افزایش بهره ورى سازمان هاى مردم نهاد در انجام 
فعالیت هاى بشردوستانه» ثبت و پیش بینى شده 
است. تا از این طریق هدایت افراد و گروه هاى 
جوانان را براى انجام فعالیت هاى بشردوستانه به 
افراد بااستعداد و داراى انگیزه هاى مسئولیت پذیر 
اجتماعى بسپارد، ضمن این که خود سازمان به 
عنوان  هادى و راهبر اصلى، فعالیت هاى سمن هاى 
جوانان را رصد مى کند و بعضى فعالیت ها و اجراى 

بعضى پروژه ها را به آنها مى سپارد.
جمعیت هلال احمر به عنوان قدیمى ترین 
سازمان رسمى غیردولتى عام المنفعه مى تواند 
هدایت این سمن ها را برعهد گیرد، ضمن این که 
با آموزش و تربیت این اعضا، داوطلبان پرشورى 

را  به صورت بلندمدت براى جمعیت مهیا مى کند.
پرواضح است وقتى با آنها و جوانان عضوشده در 
گروه هاى افراطى  صحبت مى شود، احساس یک 
مسئولیت اجتماعى مستتر در گفتارهاى شان 
قابل استخراج است و این جا مسئولیت 
سازمان هایى مثل هلال احمر بسیار حساس 
و سنگین است و ضرورى است بدون نگرانى و 
به عنوان یک وظیفه انسانى مانع ربایش جوانان 
مسئولیت پذیر با هر گرایش سیاسى یا دینى 
توسط گروه هاى افراطى شود و مانع شود تا صلح  

و آرامش جامعه را به مخاطره اندازد.
انجام خدمات امدادى یکى از وظایف جزیى 
جمعیت هلال احمر در عصر پرشتاب و متغیر 
است، جهانى شدن درد ها و رنج ها، شادى ها 
و غم هاى انسانى و درهم تنیدگى موضوعات 
متعدد  اجتماعى، فرهنگى، اقتصادى و سیاسى 
که فرامرزى هستند و بعضا باعث احساس نیاز به 
هویت یابى هاى قومى، مذهبى و... براى جوانان 
مى شود، با ظهور افکار شیطانى و بهره کشى 
از احساسات جوانان، جوامع را دستخوش 
خشونت هاى سخت قرار داده و مى دهد. به جهت 
ممزوج شدن با اهداف و فعالیت هاى هویت یابى با 
سیاست  هر سازمان حاکمیتى نمى تواند اعتماد 
آنها را جلب و جذب کند و انرژى آنها را در راستاى 
عمران و پیشرفت عمومى و رفاه اجتماعى به کار 
گیرد، لذا جمعیت هلال احمر از این باب داراى 
مسئولیتى بس سنگین است که نیازمند توجه 
جدى به آن از سوى  سطح کلان و سیاستگذارى 

جمعیت و در سطح صف و اجرایى است.
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تهمینه انصارى- شهروند| اسمش «مینا 
احمدى» است؛ سن و سال زیادى ندارد و 24 
بهار از عمرش را پشت سر گذاشته. او کارشناس 
مترجمى زبان انگلیسى است و از دانستن زبان دوم 
در جمعیت افتخارات فراوانى را از آن خود کرده. 
احمدى که هلال را انتخاب دوم هر جوان مى داند، 
در ادامه از آرزوها و فعالیت هاى خود به «شهروند» 

گفته است.
  آغاز عضویت شما در جمعیت هلال احمر 

چگونه رقم خورد؟
پس از احساس نیاز به تعالیم امدادى در مواجهه 
با یک تصادف، تصمیم گرفتم تا دوره هاى مقدماتى 

کمک هاى اولیه را بگذرانم. وارد هلال احمر 
شدم و پس از آن به مسابقات رقابت مهر 

راه یافتم. بعد از آن موجبات آشنایى من 
با جمعیت و بسیارى از فعالیت ها و نقش 
جوانان در هلال احمر فراهم شد. هرچه 
گذشت، علاقه ام بیشتر شد، به گونه اى 

که خانواده من هم جزوى از خانواده 
بزرگ هلال احمر شدند.

  درحال حاضر در جمعیت 
مشغول  کارى  چه  به 

هستید؟
درحال حاضر به عنوان 
مرکزى  شوراى  دبیر 
کانون هاى جوانان استان 
تهران و همچنین درحوزه 
آموزش و پژوهش سازمان 
جوانان جمعیت هلال احمر 

مشغول خدمت هستم.
  چه افتخاراتى از زمان 
هلال،  در  حضور شما 
را  شما  عضویت  کارنامه 

درخشان کرده است؟
حضور و خدمت در جمعیت هلال احمر 
توفیق بزرگ است که نصیب هرکسى نمى شود. 
دبیر مجمع کانون هاى جوانان، نجاتگر دوم، 
کسب رتبه هایى در رشته هاى چادرزنى، اسکان 
اضطرارى و زبان انگلیسى در مسابقات مختلف 
جمعیت هلال احمر، شرکت در دوره ها، کارگاه ها و 
نشست هاى بین المللى مختلف، بازدید و حضور در 
پایگاه هاى امدادونجات جاده اى نوروزى و آموزش 
طرح هاى راهنماى مسافرین نوروزى و پایگاه هاى 
پوشش امدادى و کسب مدارك دوره هاى تخصصى 
و آموزش امداد و کمک هاى اولیه ازجمله افتخارات 

عضویت من در جمعیت است.
  جایگاه جوانى مثل خودتان را که 
وارد جمعیت مى شود، در چه سطحى 

مى بینید؟
درتمامى  هلال احمر  جوانان 
فعالیت ها درهمه ایام حسن نیت و 
میزان علاقه مندى خود را به جمعیت 
و خدمت رسانى به مردم نشان 
داده اند. اکثر جوانان عضو ترجیح 
مى دهند بیشتر زمان خود 
را در جمعیت که خانواده 
دوم هر یک از اعضاست، 
از  بسیارى  بگذرانند. 
جوانان توانسته اند تا نقش 
مدیریت و راهبرى را در 
جمعیت تمرین کنند که این 
مى تواند آینده اى درخشان 

براى جامعه رقم بزند.
به نظر من هلال احمر 
قوى  پشتوانه اى 
است؛  جوانان  براى 

چراکه جوانان در این ارگان توانمند مى شوند و 
مسئولیت پذیرى را تمرین مى کنند تا بتوانند 
نقش هاى بزرگترى درجامعه ایفا کنند. جمعیت 
هلال احمر در هر قسمتى شامل بهترین هاست. 
دنیایى از خوبى ها و ایثار و دلسوزى ها. سازمان 
جوانان نیز به عنوان درگاه ورودى این جمعیت 
نقش مهمى را در ترویج فرهنگ بشردوستى 
و نیکوکارى در بین جوانان دارد و با تنوع در 
برنامه هاى هیجان انگیز و با شور و نشاط جوانانى را 

تربیت مى کند که جزو بهترین ها 
هستند.

جوانان سرمایه هاى بزرگ 
و بدنه این سازمان معرفى 
مى شوند و قطعا فعالیت هاى آنها 
بر سایرین و جامعه تاثیرگذار 
خواهد بود. فعالیتى همچون 
مشارکت در برنامه هاى کاهش 
آسیب هاى اجتماعى مثل اعتیاد 
مى تواند سبب تشویق سایر 
افراد در امور پیشگیرى شود یا 

آموزش هایى چون دادرس که توسط جوانان انجام 
مى گیرد، تأثیر بیشترى بر فراگیران خواهد داشت؛ 
چراکه از بهترین نوع آموزش ها، آموزش همسانان 
مى باشد که به خوبى در سازمان جوانان درحال 

اجراست.
  از زمان ورود شما به هلال احمر دغدغه اصلى 

شما چه بوده است؟
از زمانى که با اصول و ارزش هاى هلال احمر 
آشنا شدم، تلاش کردم چه در هلال احمر چه در 
زندگى شخصى ام، پایبندى به ارزش ها را تمرین 
کنم و مى توانم بگویم دغدغه اصلى ام این است همه 
جوانان این اصول را بشناسند و تمرین کنند؛ چراکه 
توانمندشدن، مدیرشدن و پیشرفت کردن بدون 

حفظ ارزش هاى انسانى ارزشمند نخواهد بود.
  بهترین فعالیتى که در هلال داشتید، چه بوده 

است؟
تعدد طرح ها و فعالیت ها به گونه اى است که 
انتخاب بهترین میان آنها بسیارسخت است. 
احساس مى کنم حضور در برنامه هاى ایمنى و 
سلامت مسافرین نوروزى و پایگاه امدادونجات 
جاده اى یا برنامه هایى در زمینه کاهش مصرف 

موادمخدر تأثیر زیادى بر من داشته اند.
  از لحظات به یادماندنى که 
برایمان  داشته اید،  جمعیت  در 

بگویید.
هر فعالیتى که انجام داده ام، 
به نوبه خود از بهترین ها 
هستند و براى من خاطرات 
زیادى به همراه داشته اند، 
چراکه معتقدم ما انسان ها خود 
خاطره مى سازیم و هر لحظه از 
زندگى خود را مى توانیم تبدیل 
به یک خاطره ماندگار کنیم. 
شاید بتوانم بهترین آن را زمانى بدانم که احساس 
کردم مفید هستم و در یک تصادف جاده اى حین 
سفر خدمت رسانى کردم. انسان هاى بزرگ همواره 
در اندیشه دیگرانند و دل در گرو خدمت به مردم 

مى نهند.
از این که خداوند مهربان توفیق خدمت گذارى 
را به من عطا کرده، شکرگزار و قدردانم. اکنون 
احساس مى کنم مسئولیتم بیش از پیش است و 
باید تلاش بیشترى کنم. از تمامى عزیزانى که از بدو 
ورودم به این جمعیت به من کمک کرده اند،  تشکر 
مى کنم. همچنین از همسر عزیزم نیز تشکر مى کنم 
که همیشه یار من بوده و مرا در تمامى فعالیت ها و 

امور داوطلبانه تشویق کرده است.

مینا احمدى، جوان نمونه هلال احمر استان تهران از آرزوها و فعالیت هاى خود به «شهروند» مى گوید

دنیاى دلسوزى ها

هر لحظه از زندگى خود را 
مى توانیم تبدیل به یک خاطره 

ماندگار کنیم؛ شاید بتوانم 
بهترین لحظه را زمانى بدانم که 
احساس کردم مفید هستم و در 
یک تصادف جاده اى حین سفر 

خدمت رسانى کرده ام 

ناهید علیرضایى| هر کشور سرمایه هاى 
انسانى خود را جوانان مى بیند، چون بر این 
باورندکه آینده کشور را جوانان رقم خواهند 
زد و دنیا به این باور قلبى رسیده است که براى 
رشد و بالندگى جوانان هر هزینه اى را انجام 
دهند، ارزش افزوده است و این هزینه به خود 
جامعه برمى گردد. هزینه هاى بى بدیلى که رکن 
اساسى دنیاست، زیرا باور  آینده درست و صحیح 
خود  را به اثبات و عمل دست جوانان و نوجوانان 

مى بینند. 
 اگر فرد جوان بتواند با تجربه پا در راه آینده 
صحیح جامعه بگذارد، آزمون و خطاى خود را 
در مرحله جوانى و نوجوانى با آموزش و کسب 
تجربه صحیح مى بیند و مى تواند نقش راهبرى 
و مدیریت  را نسبت به فرآیند آینده نگرى خود 

انجام دهد.  
حال فرصت جوانى زمان اثرگذارى است براى 
علم اندوزى و على الخصوص  نشاط و پویایى؛ اگر 
جوان انرژى و سرزندگى را دارا باشد، مى تواند 
این انرژى را به جامعه منتقل کند. این ارتباط 
دوسر برد است تا جایى که مى تواند این جوان 
موتورمحرکه جامعه براى پیشرفت و تعالى 
شود، اگر در این فرصت جوانى دستگاه هاى امر 
بتوانند صنعت اوقات فراغت را در تابستان به 
وجود آورند، جوانان با آشنایى از  سرگرمى هاى  
درست و صحیح مى توانند با انتقال این آموزش به 
همسالان خود آنها را از دنیاى مجازى به دنیاى 

حقیقى بکشانند؛ راه پراثرى که در جهت مبارزه 
با آسیب هاى اجتماعى مى توانند به صورت 

غیرمستقیم و مستقیم بردارند .
 این حس مفیدبودن و تأثیرپذیرى در اجتماع 
به آنها قدرت خودباورى مى دهد و این انرژى 
باعث خلق شگفتى هایى براى کشور و جامعه 
مى شود که  با این حرکت، کمک شایانى حتى  به 
خانواده و مسئولیت پذیرى فرد  مى کند. خانواده 
به عنوان رکن اساسى جامعه از آموزش هاى 

تکمیلى و کسب تجربه احساس رضایت مى کند 
و مى تواند به امور اجتماعى و فرزندآورى بپردازد 
که در این جهت کمک افزونى  به شاخص 
فرزندآورى خانواده به صورت غیرمستقیم 
مى کند، چون خانواده، جامعه را آماده پذیرش 
این امور مى بیند، از طرفى کمى از وظایف تربیت 
و پرورش فرزندان تسهیل شده است و با زمان به 
 دست آمده فرصت تعقل به آنها مى دهد و خود را 
آماده پذیرش مسئولیت هاى اجتماعى مى کنند؛ 

بنابراین تربیت فرد جوان با مشکلات عدیده 
اجتماعى و بلوغ عجین شده است.  

اگر  این آموزش ها توسط متخصصین به آنها 
گوشزد شود، مشکلاتى که در آینده براى این 
جوانان بروز خواهد کرد، کم مى شود و خود آنها نیز 
مى توانند منتقل کننده علم صحیح خود به دیگران 
شوند. از نکات مثبت دیگر این است که باعث حفظ 
استقلال در جوان مى شود و او را آماده فردایى 
پویا مى کند و با مشکلات شخصى و دغدغه هایى 
که روبه رو مى شود، یحتمل به فکر آن مى افتد که 
خود برآورده کننده نیاز هاى خود است و هرچقدر 
هم صبر کند، کسى نیست و باید خود حرکت کند. 
این جوان با آموزش کارگروهى مى تواند از ظرفیت 
و تجارب همسالان خود بهره مند شود و در این 
مسیر، حس تعاون را یاد مى گیرد که باید براى 
پیشبرد اهداف  همه درکنار هم قرار گیرند و براى 
رسیدن به تعالى و پیروزى باید در خط ریل ضمن 
حرکت تلاش کرد، بنابراین فرآیند اوقات فراغت 
مى تواند به صورت غیرمستقیم با  نفع خشونت، 
آسیب هاى اجتماعى و... مبارزه کند و دغدغه 
جامعه  و خانواده را تا حد زیادى کم کند، مسئولان 
امر باید توجه ویژه اى به امر اوقات فراغت جوانان 
به ویژه در تابستان داشته باشند و از این سرمایه 
به جهت رفع خشونت و افزایش حس تعاون و 
همکارى استفاده کنند، زیرا هرچقدر هزینه در 
این صنعت  شود سود افزاینده اى براى جامعه و 

مخصوصا خانواده دارد. 

ضرورت فراهم سازى اوقات فراغت براى جوانان
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